M

-
")
pie

pamd
-

ERSIDADE DO AMAZONAS

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUCAO N2 015/92

O PRO-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE DO AMAZO
NAS no exercicio da Reitoria e da PRESIDENCIA DO CONSELHO DE EN

SINO E PESQUISA, usando de suas atribuicgoes estatutarias e

CONSIDERANDO a Resolucaoc n?Q 010/92, de 6 de agosto de

1992, do Conselho Universitario, que criou o Departamento de Cién

cias Florestais e o Departamento de Ciéncias Pesqueiras, integra

dos a Faculdade de Ciéncias Agrarias;

CONSIDERANDO gque com a criagao dos novos Departamentos

faz-se mister dar nova siglagem as disciplinas que a eles se vin

cularao,
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Art.

ESOLYV E:

19 - Vincular ao Departamento de Ciencias Flores

tais, integrado & Faculdade de Ciéncias Agrarias, as seguintes

disciplinas:

Introducao & Engenharia Florestal
Anatomia da Madeira

Parasitologia Florestal

Dendrologia

Patologia Florestal

Fauna Silvestre

Tecnologia de Produtos Florestais I
Ecologia Agroflorestal

Tecnologia de Produtos Florestais II
Dendometria

Sementes Florestais

Conservagao da Natureza e Paisagismo
Viveiros Florestais

Tecnologia de Produtos Florestais III
Economia Florestal

Inventario Florestal

Planejamento e Administragao Florestal

FGD101
FGD301
FGD401
FGD501
FGD502
FGD503
FGD504
FGD601
FGD602
FGD603
FGD604
FGD701
FGD702
FGD703
FGD704
FGD705
FGD801



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS 2.

s

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUCAO N2 015/92

. Incendios Florestais : FGD903
. Povoamentos Florestais FGD802
. Construcoes de Madeira FGD803
. Mecanizacao Florestal FGD804
. Manejo Florestal FGD805
. Manejo de Bacias Hidrograficas FGD806
. Recreagao Florestal FGD807
. Manejo de Areas Silvestres FGDP901
. Sistemas Silviculturais FGDS0 2
. Exploracao Florestal FGD904
. Biodeterioragao e Preservagao de Madeiras FGD905

Legislagcac e Politica Florestal FGD906
. Monografia FGDO0OO1
. Estagio © FGD002
. Papel e Celulose FGD0O3
. Seguranca do Trabalho Agroflorestal FGD004
. Heveicultura FGDOO5
. Arborizacao Urbana FGD0O06
. Recursos Energéticos Florestais FGDO0O07
. Silvicultura FGD030

Art. 22 - Vincular ao Departamento de Ciéncias Pesquei

ras, integrado a Faculdade de Ciéncias Agrarias, as seguintes

disciplinas:
. Oceanografia FGA350
. Resisténcia dos Mat. Aplic. na Pesca FGA354
. Planctologia FGA355
. Métodos Estatisticos Aplic. a Pesca FGA356
. Dinamica de Populagbes Pesgueiras FGA357
. Avaliacao de Recursos Pesqueiros FGA358
. Introdugao a Pesca FGA359
. Técnicas de Pesca FGA361
. Manejo de Bacias Hidrograficas FGA362
. Navegacao FGA363
. Limnologia Abiodtica FGA364
. Limnologia Bidtica FGA365
. Introducdao a Aquicultura FGA366

. Nutricdaode Organ. Aquiaticos FGA367
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Mecanica dos Solos

Ranicultura

Piscicultura

Carcinicultura e Melacocultura
Larvicultura

Aquacultura

Tecnologia de Elaboracao de Racoes
Parasitologia e Patologia .de Organismos
Aquaticos

Microbiologia do Pescado

Tecnologia do Pescado I

Tecnologia do Pescado II

Inspecao Ind. e Sanitaria de Produtos
Pesqueliros

Analise Sensorial de Produtos Pesqueiros
Instalacdes Portudrias e Industriais
Economia Pesqueira

Administracdao e Legislacao Pesqueira
Aspectos da Pesca Brasileira
Elaboracao e Avaliacao de Projetos
Pesqueiros

Extensao Pesqueira

Monografia

Estagio Supervisionado

Fisiologia de Organismos Agquaticos
Fisiologia do Crescimento e Reprodugao

de Organismos Aquaticos

Art. 32 - Esta Resolugao entrara em vigor nesta

as disposicOes em contrario.

Ercio de Souza Pinheiro

Presidente em exercicio

FGA369
FGA370
FGA371
FGA372
FGA373
FGA374
FGA375

FGA376

FGA377

"FGA378

FGA379

FGA380
FGA381
FGA382
FGA383
FGA384
FGA385

FGA386
FGA387
FGA388
FGA389
FGA390

FGA391

E PESQUISA

em Manaus, 6 de agosto de 1992.

data,

DA



